LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.587, DE 3 DE JANEIRO DE 2012

Institui as diretrizes da Política Nacional de

Mobilidade Urbana; revoga dispositivos dos

Decretos-Leis nºs 3.326, de 3 de junho de

1941, e 5.405, de 13 de abril de 1943, da

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT),

aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de

maio de 1943, e das Leis nºs 5.917, de 10 de

setembro de 1973, e 6.261, de 14 de novembro

de 1975; e dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

......................................................................................................................................................

SEÇÃO II

DOS PRINCÍPIOS, DIRETRIZES E OBJETIVOS DA POLÍTICA NACIONAL DE

MOBILIDADE URBANA

......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DAS DIRETRIZES PARA A REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE

PÚBLICO COLETIVO

......................................................................................................................................................

Art. 10. A contratação dos serviços de transporte público coletivo será precedida

de licitação e deverá observar as seguintes diretrizes:

I - fixação de metas de qualidade e desempenho a serem atingidas e seus

instrumentos de controle e avaliação;

II - definição dos incentivos e das penalidades aplicáveis vinculadas à consecução

ou não das metas;

III - alocação dos riscos econômicos e financeiros entre os contratados e o poder

concedente;

IV - estabelecimento das condições e meios para a prestação de informações

operacionais, contábeis e financeiras ao poder concedente; e

V - identificação de eventuais fontes de receitas alternativas, complementares,

acessórias ou de projetos associados, bem como da parcela destinada à modicidade tarifária.

Parágrafo único. Qualquer subsídio tarifário ao custeio da operação do transporte

público coletivo deverá ser definido em contrato, com base em critérios transparentes e

objetivos de produtividade e eficiência, especificando, minimamente, o objetivo, a fonte, a

periodicidade e o beneficiário, conforme o estabelecido nos arts. 8º e 9º desta Lei.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

Art. 11. Os serviços de transporte privado coletivo, prestados entre pessoas físicas

ou jurídicas, deverão ser autorizados, disciplinados e fiscalizados pelo poder público

competente, com base nos princípios e diretrizes desta Lei.

.......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................